FLACHENVERBRAUCH

VERANTWORTLICHER UMGANG
MIT DER RESSOURCE BODEN

ERFAHRUNGSBERICHT AUS DER
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Diplom Fachrichtung Architektur
an der Universitdt Hannover

ArchitekturbUros in Hannover und NUrnberg
Referendariat mit 2. Staatsprufung

Stadt Hann. Munden

Leiter des Bauordnungs- und Planungsamtes

Stellvertreter des Stadtbaurates

Gemeinde Seevetal
Baudirektor, Leiter des Bauamtes

freiberufliche Beratung
von Kommunen, Firmen und privaten Bauherren

Leitprojekt-AG der Metropolregion Hamburg
wBewusstseinswandel im Flidchenverbrauch
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Siedlungsdichte im Kreis Pinneberg

Einwohner je km? Siedlungsfidche * 1997

Freifische

553

flache
-457

[Bemerkungen: Die Zunahme der ist auf eine g der

Hieraus ergibt sich auch der Anstieg in der jorie " Wasserflache

spezieller Indi (in

Siedlungs - und Verkehrsflache :
Bebaute Flache :

Verhaltnis Bebaute Flache / Freifidche :
Freifidche / Einwohner :

Siedlungs - und Verkehrsflache im Kreis Pinneberg (in ha)
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N Szenario Trendfortschreibung

( Zuwachs : 64 ha pro Jahr )
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Wie konnen wir die Akzeptanz
verdichteter Wohnformen erndhen@

Welches sind die Zielgruppen, die
wir ansprechen solltene

Wie konnen wir diese Zielgruppen
erreichene
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Gt gefallen bat die Wohnzniage, weil sie: .
- Fredraume und Kommunikationsraume durch Hofcharakter bietet,
- Ridqugsriume {Privates) ermoglicht,

- gute Architekiur und gute infrastrukturelie anbindung bietet.

Geesthacht - Am Moor

Gebletstyp: Mittetzentrum
Dichite: 60 WE/ha
Alzeptanz: hoch
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Welches sind die Zielgruppen, die
wir ansprechen solltene




ZIELGRUPPEN

1. Bauherren / Bewohner

2. Kommunalpolitiker

3. Bausparkassen / Banken

4. Baufirmen / Bautrager
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Dokumentation

Veranstalter

Gemeinsame Landesplanung
Hamburg/Niedersachsen/Schleswig-Holstein

Arbeitsgruppe  Flachenverbrauch und Flchen-
entwicklung in der Metropolregion Hamburg

Kreis Segeberg — Der Landrat
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GEMEINDE SEEVETAL

42.200 Einwohner
105,2 km? FlGche

3 Autobahnen
mit 4 Anschlussstellen
und gepl. Gro3-Raststatte

3 Bahnstrecken
mit 3 S-Bahnstationen
und Rangierbahnhof

Kiesabbaugebiete

Gemuseproduzent
und Logistikunternehmen







Flachennutzungsplan 2000
Erlauterungsbericht

1.

Einleitung

A. Rahmenbedingungen

2.

3
4
5.
6
7
8

Vorgaben uUberdrtlicher Planungen

. Vorgaben gemeindlicher Planungen

. Bevolkerungsentwicklung

Wirtschaftliche Entwicklung

. Zustand von Natur und Landschaft

. Charakteristik der Siedlungsstruktur

. Grundsatze zur Siedlungsentwicklung




Flachennutzungsplan 2000
Erlauterungsbericht

B: Inhalte des F-Planes

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Wohnen

Gewerbe

Gemischte Bauflachen
Zentrenstruktur und Einzelhandel
Verkehr

Grun- und Freiflachen
Sonderbauflachen

Soziale Infrastruktur

Ver- und Entsorgungsanlagen
Landwirtschaft und Wald

Natur und Landschaft
Altlasten
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3. FAZIT




Reduzierung des Flachenverbrauchs

Vorgehen - Runder Tisch
- Strategien entwickeln
- Ziele nachhaltig verfolgen

Bauleitplanung - Verzicht auf Ausweisung
- Nachverdichtung
- Neubaugebiete mit hoher Dichte

Wilelglile - NGhe zu Infrastruktureinrichtungen
- Hohe Qualitat




~ VIELEN DANK
FUR IHRE AUFMERKSAMKEIT!

Dipl.-Ing. Gerald G. Meyer
04105/6766999
gerald.g.meyer@t-online.de




